
                                        2019 年年度报告                                

1 / 352 
 

公司代码：600256                                           公司简称：广汇能源 

 

 

 

 

 

 
 

 

广汇能源股份有限公司 

2019 年年度报告  
 

 

 

 
 

 

 



                                        2019 年年度报告                                
[...]
水处理

车间 

PH 
《石油炼制工业污染物排放标

准》（GB31570-2015）间接排放

标准要求，COD(<150mg/L)、氨氮

(<25mg/L)参照执行《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4中

二级标准限值 

6-9 / / 否 

COD 参照 150mg/L 30.70t 98.2t/a 否 

氨氮 参照 25mg/L 2.21t 16.37t/a 否 

一般固体

废物 
/ / 

造气车

间 

/ / / 416833.2t / / 

动力车

间 
/ / / 166517.53t / / 

噪声 / / / / 

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》(GB12348-2008)中 3 类标准 

夜间 55 分贝 / / 否 

昼间 65 分贝 / / 否 

http://www.sse.com.cn/


                                        2019 年年度报告                                

86 / 352 
 

公司组织废气排放主要有锅炉、硫回收和低温甲醇洗装置。其中，低温甲醇洗洗

涤塔排放尾气原设计为直排，随着环保规范和标准的提升，对直排废气中部分因子提

出了控制要求，需执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 6和表

4 标准。因此，公司对低温甲醇洗洗涤塔尾气建设了 VOCs 治理装置。2019 年完成了

一个系列的新建，其余 3个系列 2019 年开工建设，2020 年 10 月全部建设完成。一般

固体废物指气化炉渣和锅炉灰渣。 

表中污染物排放浓度为排放标准执行的排放浓度；核定的排放总量为环评审批和

环境影响评价过程中核算的总量；排放总量为当年度实际排放量。 

 

2）新疆广汇煤炭清洁炼化有限责任公司 

污染物名称 排放方式 
排放口

数量 

排放口位

置 

主要污染物及

特征污染物名

称 

执行的污染

物排放标准 
排放浓度 排放总量（t） 

核定的排放总

量/排放浓度 

超 标

排 放

情况 

颗粒物 
有组织连续

排放 
2 受煤坑 颗粒物 

《炼焦化学

工业污染物

排放标准》 

10mg/ m3 12t/a 18 无 

颗粒物 
有组织连续

排放 
3 

1#、2#、

3#系列熄

焦后除尘 

颗粒物 

《炼焦化学

工业污染物

排放标准》 

20mg/ m3 24t/a 32 无 

非甲烷总烃、

硫化氢 

有组织连续

排放 
2 

VOC 收集

处理装置 

非甲烷总烃、硫

化氢 

《炼焦化学

工业污染物

排放标准》、

《恶臭污染

物排放标准》 

非甲烷总烃<80mg/ m3 

硫化氢<0.1mg/ m3 

非甲烷总烃

2.4t/a 

硫 化 氢

0.2t/a 

非 甲 烷 总 烃

34.56t/a 

硫 化 氢

2.072t/a 

无 

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物 

有组织连续

排放 
1 锅炉烟气 

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物 

《火电厂大

气污染物排

放标准》 

颗粒物<5mg/ m3 

二氧化硫<35mg/ m3 

氮氧化物<100mg/ m3 

颗 粒 物

42.08t/a 

二 氧 化 硫

294.56t/a 

氮 氧 化 物

841.6t/a 

53 无 

COD、氨氮 连续排放 1 废水 COD、氨氮 

《炼焦化学

工业污染物

排放标准》 

COD<80mg/L 、 氨 氮

<10mg/L 
 

COD<80mg/L、氨

氮<10mg/L 
无 

公司严格执行环保“三同时”制度，确保各类污染物稳定达标排放，块煤干馏装

置产生的粉尘、非甲烷总烃排放满足《炼焦化学工业污染物排放标准》（GB16171-2012）

中表 5要求，硫化氢排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2二级标准

要求。锅炉采用脱硫净化后荒煤气作为燃料，安装低氮燃烧器，烟气通过 1 根 80 米

的排气筒排放，烟尘、二氧化硫和氮氧化物满足《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）表 2以气体为燃料的锅炉大气污染物特别排放限值的要求。回用于



                                        2019 年年度报告                                

87 / 352 
 

厂区循环冷却的补水满足《循环冷却水用再生水水质标准》（HG/T3923-2007）；一

期工程外排浓盐水执行《炼焦化学工业污染物排放标准》（GB16171-2012）表 2规定

的直接排放水污染物排放限值；二期工程外排浓盐水排放执行《炼焦化学工业污染物

排放标准》（GB16171-2012）表2以及《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）

表 1中规定的直接排放限值标准，两个标准中同时列出的项目取其中最严格限值。 

 

3）新疆广汇陆友硫化工有限公司 

污染物名称 
排放方

式 
排放口数量 排放口位置 

主要污染物

及特征污染

物名称 

执行的污染物排放

标准 
排放浓度 

排 放 总

量（t） 

核定的排放总量/

排放浓度 

超 标 排

放情况 

氨气 

有组织 1 

污水处理站废气

排放口 

氨气 

《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93） 

1.97mg/m³ 

1.6113*

10^-5t/a 
/ 无 

硫化氢 硫化氢 

＜

2*10^-4mg/

m³ 

/ / 无 

甲硫醚 甲硫醚 

＜

2*10^-4mg/

m³ 

/ / 无 

COD 

有组织 1 
污水处理站废水

排放口 

COD 
《污水排入城镇下

水 道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015） 

未外排，循

环利用 

/ 7.38t/a 无 

氨氮 氨氮 / 1.54t/a 无 

公司本着“节能减排，绿色发展”的目的，依托新疆广汇新能源有限公司现有资

源建设 1 万吨/年二甲基二硫联产 0.5 万吨二甲基亚砜项目，采用较为先进的清洁生

产工艺，即甲硫醇硫化法生产二甲基二硫，具有产品收率高，废水、废气、废渣量少，

回收利用率高等优点。厂内现有污水处理站废气有组织排放口 1个，采用全密闭抽风

的方式收集废水生化处理过程中的产生的废气，经水洗、光催化、碱洗处理后，满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中排放限值，排放的主要污染物有氨气、

硫化氢、甲硫醚。根据 2019 年第四季度第三方有资质的环境检测单位出具的检测报

告核算，氨气 1.6113*10-5t/a，硫化氢、甲硫醚浓度未检出（小于 2*10-4mg/m³），处

理后的废气通过 20m 排放囱高空排放。此外，厂内设有废水有组织排放口 1个，主要

污染物有 COD、氨氮，核定的排放总量分别为 7.38t/a、1.54t/a，废水排放执行《污



                                        2019 年年度报告                                

88 / 352 
 

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A 等级标准，因生产废水产量较少，

未外排，实行厂内循环利用，排放量为 0。 
 

(2) 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

1）新疆广汇新能源有限公司 

热电站 4×600t/h 锅炉，配套建设脱硝、除尘和脱硫烟气处理系统，同时，对锅

炉进行了低氮燃烧、等离子点火、浆液氯离子脱除等技术改造，进一步降低锅炉烟气

的排放指标。目前各系统平稳运行，污染物达标排放。 

净化车间硫回收尾气是经过燃烧锅炉燃烧、余热回收、碱洗、电除雾后排放，处

理气量 10.3 万方/小时。目前处理设施运行正常。 

低温甲醇洗净化尾气原设计为直排，通过技改，废气采用自行开发的新型低氮、

低燃料气、高 VOCs 去除率的中温氧化直燃炉余热回收技术进行处理，处理气量 58500m

³/h。其中：D 系列于 2019 年改造完成投入使用，运行稳定，污染物达标排放；其余

三个系列目前正在改造过程中。 

污水处理站，设计处理规模 750m³/h，污水经过预处理、生化处理及深度处理达

标后排放。废水处理设施均正常平稳运行。公司对污水处理装置露天敞开式水池采用

屋脊式氟碳纤维膜结构进行了封闭，配合高效洗涤、生物滤池、光解催化联合除臭工

艺对挥发 VOCs 进行了治理，实现了污水装置的异味控制和治理。 

公司已建成投用一般工业固体废物填埋场一座，容积为 117 万 m³，主要用于处置

生产过程中产生的一般工业固体废物,目前该填埋场尚在服务周期。新建灰渣填埋场

已开工建设。 

2）新疆广汇煤炭清洁炼化有限责任公司 

公司运营期块煤干馏装置备煤工段粉尘通过过水+蒸汽除尘，通过 2根 20 米的排

气筒排放；炭化装置熄焦产生的粉尘通过文丘里洗涤+旋流板除尘塔，通过 3根 15 米

的排气筒排放；1-2 系列装置产生的有机废气通过集中回收酸洗+碱洗+水洗+光催化氧

化处理后去除率不低于 80%，硫化氢、非甲烷总烃通过 1根 20 米的排气筒排放；3 系

列装置产生的有机废气通过集中回收酸洗+碱洗+水洗+光催化氧化处理后去除率不低

于 80%，非甲烷总烃通过 1根 15 米的排气筒排放；锅炉采用脱硫净化后荒煤气作为燃

料，安装低氮燃烧器，烟气通过 1根 80 米的排气筒排放；污水处理站设计规模为 460

立方米/小时，采用“预处理（除油、脱酸、脱氨、脱酚、氨精制）—厌氧—A/O—臭

氧氧化—接触氧化—混凝沉淀—超滤—RO—浓水处理”相结合的综合污水处理工艺流

程。中水回用装置采用混凝沉淀+超滤+钠床+反渗透处理工艺。深度处理装置采用混

凝沉淀—RO—单元—氧化—流砂过滤组合工艺处理后，部分进一步蒸发浓缩，合并为

30 立方米/小时浓盐水送清洁浓盐水贮存池自然蒸发。 

3）新疆广汇陆友硫化工有限公司 



                                        2019 年年度报告                                

89 / 352 
 

公司严格按照环评要求，在各生产、储存区及办公区建设有7套活性炭吸附设施，

处理无组织排放废气，运行正常；1 台小型布袋除尘器，用于间歇式加料时收集处理

加料产生的微量硫磺粉尘；250m³/d 的污水处理站 1座（含废水处理、废气处理设施），

运行正常，废水量较少，经光催化、生化、MBR 处理后在站内循环。 
 

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

1）新疆广汇新能源有限公司 

原国家环境保护部于 2009 年 1 月 16 日以（环审[2009]28 号）出具了该项目环境

影响报告书的批复；受生态环境部委托，新疆维吾尔自治区生态环境厅于 2019 年 2

月 28 日出具该项目重大变更环境影响评价报告书的批复（新环函[2019]247 号）；2017

年 7 月取得火电厂排污许可（91652223792268282K001P）。 

2）新疆广汇煤炭清洁炼化有限责任公司 

取得新疆维吾尔自治区生态环境厅出具的《关于新疆广汇煤炭清洁炼化有限责任

公司1000万吨/年煤炭分级提质综合利用项目环境影响报告书的批复》（新环函【2014】

1170 号）；取得新疆维吾尔自治区生态环境厅《关于新疆广汇煤炭清洁炼化有限责任

公司 1000 万吨/年煤炭分级提质综合利用项目变更环境影响报告书的批复》（新环审

【2019】23 号）；取得哈密市生态环境局颁发的【91652223057746141Y001P】排污许

可证。 

3）新疆广汇陆友硫化工有限公司 

取得新疆维吾尔自治区环境保护厅出具的环境影响报告书批复(新环函【2016】

1541 号)；取得哈密市环境保护局出具的《关于新疆广汇陆友硫化工有限公司排污许

可证办理情况的函》；完成环境保护验收，取得专家意见及验收报告，并完成公示；

取得辐射安全生产许可证（新环辐证【H0016】）。 

 

(4) 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

1）新疆广汇新能源有限公司 

公司按照项目环境风险等级，编制了《突发环境事件应急预案》，并在哈密市环

境保护局备案（备案编号为：652201-2017-02-M)。结合应急预案，每年组织开展不

少于两次的演练。 

2）新疆广汇煤炭清洁炼化有限责任公司 

公司取得哈密市生态环境局伊吾县分局备案的【650522-2019-001-M】的文件。 

3）新疆广汇陆友硫化工有限公司 

公司编制了《新疆广汇陆友硫化工有限公司突发环境事件应急预案》，并取得哈

密市生态环境局伊吾县分局出具的备案表（备案编号：652223-2020-01-M）。 



                                        2019 年年度报告                                

90 / 352 
 

(5) 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

1）新疆广汇新能源有限公司 

按照环境保护部《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》（环发

〔2013〕81 号）要求，新疆广汇新能源有限公司在“新疆污染源监测数据管理与信息

共享系统”填报企业自行监测方案，并通过审核。目前按照已审批的自行监测方案委

托第三方检测机构定期开展检测工作，并按照信息公开管理办法，定期将监测数据上

传至平台，进行信息公开。 

2）新疆广汇煤炭清洁炼化有限责任公司 

按照环境保护部《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》（环发

〔2013〕81 号）要求，新疆广汇煤炭清洁炼化有限责任公司在“伊吾县政府公开网站”